
№ 82
(9989)

ВТОРНИК,
14 июля
2009 г.

Троицкая
районная
газета.

Выходит
с 1931 г.троицкой

На земле

Поздравляем!Урожай-2009

Благодарность
за труд
12 июля отмечался День

российской почты.
Руководство Первомайского

почтамта Управления феде-
ральной почтовой связи Ал-
тайского края объявило благо-
дарность за добросовестный
труд почтальону с. Кипешино
Беловского отделения связи
Елене Васильевне ПОДО-
С И Н Н И К О В О Й .

«На пороге» –
цифровое
телевидение
Недавно в СМИ появилась

информация о том, что запу-
щена федеральная программа
по развитию цифрового теле-
видения в некоторых пригра-
ничных регионах России, ко-
торая распространяется и на
Алтайский край. В нашем рай-
оне также планируется уста-
новка восьми телевизионных
мачт для приема сигнала де-
вяти основных телеканалов.
Сейчас идет выбор земель-

ных участков, оформление до-
кументов. Специалисты крае-
вого телецентра уже побывали
в районе для выбора площа-
док под мачты. Предположи-
тельно мачты будут размеще-
ны в райцентре, Горновом,
Красноярах, Ельцовке, Ново-
еловке, Хайрюзовке, Усть-Гав-
риловке и Беловском.
Работы по установке мачт

планируется начать не ранее
следующего года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации района

от 7 июля 2009 года №555

О мерах по улучшению
экологической
обстановки

в Троицком районе
В целях улучшения экологичес-

кой обстановки в Троицком райо-
не, руководствуясь федеральными
законами от 24.06.1998 г. №89-
ФЗ «Об отходах производства и
потребления», от 10.01.2002 г.
№7-ФЗ «Об охране окружающей
среды», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководите-
лям предприятий, организаций, уч-
реждений, индивидуальным
предпринимателям и главам кре-
стьянских (фермерских) хозяйств:

- не допускать выжигание остат-
ков растительности на полях сель-
скохозяйственного назначения, в
т.ч. сенокосах и пастбищах, вдоль
дорог, в границах водных объек-
тов;

- установить возле администра-
тивных зданий, магазинов, произ-
водственных объектов урны и кон-
тейнеры для сбора и временного
хранения хозяйственно-бытовых и
производственных отходов.

2.  Рекомендовать главам сель-
советов:

- отвести площадки (отработан-
ные карьеры, силосные ямы и т.п.)
возле каждого населенного пункта
для размещения отходов от част-
ных подворий;

- установить на свалках аншлаги,
запрещающие сжигание мусора,
твердых бытовых отходов;

- ликвидировать все несанкци-
онированные свалки;

- не допускать в  населенных пун-
ктах сжигание открытым способом
соломы и прочих остатков расти-
тельности, бумаги, целлофана, из-
делий из пластика, пластмассы, ре-
зины и прочих бытовых и произ-
водственных отходов;

- не допускать размещение зо-
лошлаковых и прочих отходов на
улицах населенных пунктов, в гра-
ницах водных объектов;

- активизировать работу по вы-
явлению нарушений природоох-
ранного законодательства.

3. Данное постановление опуб-
ликовать в газете «На земле тро-
ицкой».

4.  Контроль за исполнением на-
стоящего постановления оставляю
за собой.

О. ЧИГИРЕВ,
 глава района.

Яровые – на «отлично»,
озимые – на «хорошо»
8 июля в районе прошла приемка посевов

ГЛАВА РАЙОНА О.В. Чигирев
обратил внимание на то, что мно-
гие хозяйственники, засевая поля,
оставляют кромку у дорог шири-
ной в несколько десятков метров.
Культурные растения соседствуют
с сорняками, обочины дорог зара-
стают травой. И это создает не
только неухоженный вид полей.
Сельхозпроизводители, можно
сказать, «теряют» посевные площа-
ди в один-два гектара. Самое обид-
ное, что за эту землю вносят арен-
дную плату, но не обрабатывают.
Вид паровых полей некоторых

хозяйств также приводил в уны-
ние – царство сурепки и осота.
-Через неделю поеду по этим

полям и лично проверю, обрабо-
тали их или нет, - сказал Олег Вла-
димирович.
Поля ООО «Агросистема» ко-

миссия посетила одними из пер-
вых. Главный агроном хозяйства
Геннадий Иванович Колыхалов
не без гордости показывал свои
«владения». Одно поле – экспе-
риментальное. Гречиху по краям
засеяли овсом.
-Овес «подойдет» первым. Его

скосим, и не надо будет обкаши-
вать гречиху двойным валком, -
объясняет Геннадий Иванович.
Он также с удовольствием де-

монстрирует посевы овса, пшени-
цы, ржи и гороха.
Неплохими по чистоте оказа-

лись посевы ООО «СтандартАг-
ро». Есть чем гордиться АО «Ве-
ликий Октябрь». Особенно удалась
в этом году у «Великого» пшени-
ца. Поля ельцовских фермеров так-

же радовали глаз ровными и гус-
тыми всходами яровых и озимых
культур.
Как отметил главный агроном

управления по АПК администра-
ции района В.И. Рудько, в этом
году почти во всех хозяйствах
выдалась пшеница разных сортов.
Всего в этот день комиссия

объехала посевы 22 хозяйств. И
90% посевов признаны как хоро-
шие и отличные. Комиссия отме-
тила, можно сказать, великолепные
участки озимой пшеницы: в КФХ
В.Г. Галахова (сорт «Бийская ози-
мая»), «СтандартАгро» (озимые
омских сортов). Из яровых, как уже
было сказано, хороша пшеница в
«Великом Октябре». Главный аг-
роном хозяйства Ю.Г. Орлова вы-
растила пшеницу «Омская-35»
первой репродукции.
В конце дня комиссия, которую

возглавлял О.В. Чигирев, подвела
итоги.
Среди крупных хозяйств луч-

шим было признано ООО «Агро-
система» (директор А.М. Жаворон-
ков, главный агроном Г.И. Колы-
халов). Среди малых – СПК «Ко-
лос» (руководитель В.В. Гроо). И
среди крестьянско-фермерских
хозяйств – КФХ В.И. Фельдбуша.
Олег Владимирович поздравил

победителей и вручил памятные
дипломы.
Начальник управления по АПК

администрации района В.П. Ример
отметил, что, к сожалению, руко-
водители хозяйств неохотно уча-
ствовали в данном смотре-кон-
курсе. Может быть, это произош-

ло потому, что такое мероприятие
уже давно не проводилось в на-
шем районе на должном уровне.
Приемку посевов все же необхо-
димо проводить, хотя бы ради того,
чтобы хозяйственники могли
встретиться, поделиться опытом,
обсудить проблемы и, конечно же,
сообща найти пути их решения.

Наталья ТРОФИМОВА.
На снимке: О том, какой вред

наносят посевам личинки клопа-
черепашки, знают все хозяйствен-
ники. Главный агроном управле-
ния по АПК администрации рай-
она В.И. Рудько (справа) отыскал
на одном из полей уцелевшего
после обработки вредителя и по-
казал его «истинное обличье» главе
района О.В. Чигиреву и всем, кто
пожелал знать врага посевов, как
говорится, в лицо….

Фото
Натальи ТРОФИМОВОЙ.

Комиссия, в состав которой вошли специалисты управления
по АПК администрации района, агрономы и руководители не-
которых хозяйств, объехали поля с озимыми и яровыми куль-
турами. До этого целую неделю шел предварительный осмотр
полей, чтобы точно знать, на чьи посевы следует обратить осо-
бое внимание.

«Театральный
разъезд»
I степени
Преподаватель класса дра-

мы ДШИ Н.С. Михайлец и ее
ученики приняли участие в
седьмом краевом фестивале
театральных коллективов под
названием «Театральный
разъезд». Он проходил в не-
сколько туров, в нем участво-
вало более 20 работ. Финаль-
ный тур состоялся 14 июня.
Наши театралы участвовали

в номинации «Жили-были».
Н.С. Михайлец поставила спек-
такль по пьесе М. Туманова
«Ваза». Актерская работа Р. Ви-
ганта и К. Циммерман была
признана одной из лучших
творческих работ, за что они и
получили диплом I степени.
Дипломом I степени и специ-
альным призом также была
награждена Н.С. Михайлец как
один из лучших режиссеров
фестиваля.

«Свет мой,
зеркальце,
скажи...»
С 28 мая по 3 июля в зале

государственного художествен-
ного музея Алтайского края
работала краевая выставка
украшений и аксессуаров «Свет
мой, зеркальце, скажи». Орга-
низатором ее выступил Алтай-
ский краевой центр народного
творчества и досуга.
Основными задачами выс-

тавки были сохранение, разви-
тие и пропаганда лучших тра-
диций народного и декоратив-
но-прикладного творчества,
повышение профессионально-
го уровня мастеров, поддерж-
ка их творческой активности.
На выставке было собрано

422 работы от 160 мастериц 19
территорий края, а также горо-
дов Томска, Новосибирска,
Новокузнецка. От нашего рай-
она в нем приняли участие 14
мастериц.
На закрытии выставки все

участники получили дипломы,
а авторы лучших работ – еще
и специальные призы. Одной
из лучших мастериц была при-
знана директор Ельцовского
Дома культуры Е.В. Гроо. Она
представила на выставку вяза-
ные шаль и шляпки.

Новости

Не хлебом единым

Документы

Возвращаясь к напечатанному

И вновь – о  мемориальном
комплексе
В прошедший четверг по инициативе лидеров районного со-

вета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохра-
нительных органов В.М. Духова и районного отделения Со-
юза ветеранов Афганистана – О.Н. Лободина собрались вме-
сте представители общественных организаций и местных от-
делений партий. Они обсуждали вопрос создания единого
мемориального комплекса.
Все пришли к мнению, что он нужен. Но чтобы это осуществить,

одного желания мало.
О.Н. Лободин показал всем присутствующим эскизы мемориала,

которые сделали по его просьбе выпускники Барнаульского строи-
тельного колледжа. На совещании было решено задействовать кого-
нибудь из местных архитекторов, который предложил бы свое ви-
дение мемориального комплекса.
Следующий этап – собрать воедино эскизы, наработки и вынес-

ти этот вопрос на очередную сессию районного Совета депутатов.
Наталья ЗАБОЛОТИНА.



На земле троицкой2 14 июля 2009 г.

От первого лица

-У этой организации нет воз-
можности серьезно заниматься
теплом и водой, - сказал О.В.
Чигирев. – Честно говоря, не могу
понять настроений директора.
Если эта организация намерена
работать долго хотя бы по постав-
ке тепла, то, наверное, она должна
быть заинтересована в том, чтобы
выкупить газовую котельную, а не
арендовать ее. Но нет, такой ини-
циативы я не вижу.
Что же касается сельских МУ-

Пов, они, по моему мнению, себя
изжили. Большинство накопили
долги, и эти долги не уменьша-
ются, а растут. Многие жители сел
не хотят платить за потребленную
воду. В Ельцовке дело с неплатель-
щиками чуть не дошло до суда, и
только тогда люди заплатили, не-
которые жители – сразу по 6-7
тысяч рублей. Но даже при 100-
процентной собираемости платы
за воду МУПы все равно будут
убыточными. Нужно создавать
предприятие, которое занималось
бы водой в селах района.
Вообще, рассуждая о водных

проблемах, сам собой встает воп-
рос тарифов. Еще три года назад я
поднимал вопрос на депутатской
сессии: почему для населения и
организаций тарифы одни и те же?
Наверное, нужно подходить к ус-
тановлению цены дифференциро-
ванно. На уровне района такое ре-
шение можно выработать.
-Олег Владимирович, перейдем

к другим темам. В администрации
края периодически проходит так

В нынешнем году капитальный
ремонт должен пройти в 16 мно-
гоквартирных домах. Общая сум-
ма затрат будет равна 10905324
руб., из которых Фонд профинан-
сирует на 9699195 руб., краевой
бюджет – 528690 руб., сельский
бюджет – 132173 руб., и 545266
руб. составит доля жильцов.
Ремонт крыши, внутридомовых

инженерных систем электро-, теп-
ло- и водоснабжения с установ-
кой приборов учета на потребле-
ние холодной воды, тепловой
энергии и ремонт подвальных
помещений предусматриваются в
доме по ул. Ленина,1.
Ремонт крыши, подвальных по-

мещений и утепление фасада бу-
дут сделаны на Ленина,3.
По Пролетарскому,20 планиру-

ется выполнить ремонт внутридо-
мовых инженерных систем элек-
тро-, тепло- и водоснабжения, во-
доотведения с установкой прибо-
ров учета потребления холодной
воды, ремонт подвальных поме-
щений, ремонт фасада и утепле-
ние.
В домах Микрорайона,1, 2, 4

произведут ремонт крыш, внутри-

Сфера ЖКХ

Водоснабжение и кормозаготовки
стоят в ряду первоочередных задач перед районом
Вот уже которое лето подряд один из самых «горячих»
сезонных вопросов в райцентре – перебои с водой. Вопрос,
как быть в такой ситуации, конечно же, задавался главе
района О.В. Чигиреву, когда журналисты газеты встретились
с ним в редакции для очередного интервью. Наивно было
бы думать, что глава пообещает скорое решение этой серь-
езной проблемы. Не может обещать нам это и руководство
ООО «Коммунальщик». Тем не менее глава района, говоря
об этой проблеме, видит ее перспективное решение в том,
чтобы привлечь в эту сферу серьезное предприятие, которое
будет иметь возможность вкладывать инвестиции,
а не только «латать дыры». Но это – в перспективе, сейчас
же нам, жителям села, остается только уповать на некие
усилия «водной» службы «Коммунальщика», о которых
со слов его руководителя А.А. Сысоева мы уже писали.

называемый пропуск городов и
районов, где заслушивают глав,
докладывающих о социально-эко-
номическом развитии территорий
за определенный период времени.
Скажите, пожалуйста, как Вы
воспринимаете эти официальные
мероприятия?
-Я пока отчитывался только

один раз. «Хитрых» или каверзных
вопросов мне не задавали, но ост-
рые, конечно, были. Один из них
– о развитии животноводства и,
как следствие – о надоях. Наш
район этим не блещет, хотя, по
отчетам, в прошлую зиму обеспе-
ченность кормами хозяйств рай-
она была неплохая.
Надеюсь, в этом году удастся

заготовить и сенаж, и сено, и т.д.
Условия для этого есть, хотя из-
за погоды кормозаготовка нача-
лась с запозданием.
-В июле намечается приезд гу-

бернатора края А.Б. Карлина в
Боровлянку. Какие вопросы будут
обсуждаться?
-Планируется совещание в Бо-

ровлянке с участием 60 человек. В
их числе – главы соседних райо-
нов и их заместители, поскольку
вопрос укрупнения районов, так
сказать, просматривается в перс-
пективе, во всяком случае, губер-
натором края озвучивался. На со-
вещании в Боровлянке будет об-
суждаться развитие лесных сел.
Исторически и географически сло-
жилось так, что лесные села дру-
гих районов, которые ранее охва-
тывал Боровлянский леспромхоз,

тяготеют к нашему району. Воз-
можно, при будущем укрупнении
районов это будет учитываться.
Известно также, что на совещании
с участием губернатора лесоарен-
датор, руководитель УПТК «Ал-
тайагроспецмонтаж» И.Б. Цевелев
будет докладывать о развитии про-
изводства. Я считаю, неправильно,
что наш район выпал из сферы
лесопереработки. Цевелев плани-
рует открывать производство в
Боровлянке, но на мой вопрос,
сколько будет рабочих мест, он
ответил: двенадцать. Это, конечно,
мало.
Заместитель губернатора Я.Н.

Ишутин, курирующий вопросы
аренды лесов и лесопереработки,
говорит о том, что минимум 30-
40 процентов заготавливаемого
леса должно перерабатываться на
месте. Пока этого нет.
-Сегодня ситуация с невыплатой

заработной платы в организациях
различных форм собственности –
на контроле в администрации
края, прокуратуре. Какова ситуа-
ция по нашему району?
-По бюджетной сфере нет задол-

женности. В сравнении с другими
районами положение у нас нор-
мальное; некоторые имеют двух-
месячную задолженность. Что ка-
сается организаций разных форм
собственности, ситуацию держим
на контроле. Если есть жалобы,
немедленно выезжает комиссия и
разбирается на месте.
-Как Вы оцениваете ход подго-

товки к зиме? Какие объекты нуж-
но отремонтировать обязательно?
-К зиме готовимся. Ремонтные

работы идут в ФАПах, участковых
больницах, школах. Деньги на это
выделены. Планируется ремонт
крыши ЦРБ. Из средств краевой
субсидии один миллион будет
израсходован на Боровлянскую
участковую больницу, которую
планируется перенести в бывшее
здание конторы лесхоза. В Проле-
тарской больнице и Вершининс-
кой школе требуют промывки и
замены котлы. Серьезный ремонт
предстоит в Пролетарской школе
и на некоторых других объектах.
А в целом с ремонтом в школах,
клубах нынче не до жиру. Неко-

торые здания учреждений культу-
ры в аварийном состоянии. Новые
в ближайшие годы мы сами, ко-
нечно, не построим. Только с раз-
витием производства в бюджете
появятся средства.
-Недавно был создан совет по

спорту при главе района. Поясни-
те, пожалуйста, каковы его цели
и задачи? Как Вы оцениваете раз-
витие спорта в районе? По силам
ли району, если заявка админист-
рации будет одобрена, проводить
летнюю краевую олимпиаду в 2012
году?
-Совет по спорту, на мой взгляд,

нужен. Его задача – объединить
усилия всех, кто двигает спорт в
районе. Совет может принимать
решения по ключевым вопросам,
а отдел по спорту – исполнять. Я
вижу, что в этой сфере случаются
разногласия, и единение необхо-
димо. Разобщенность мешает по-
пуляризировать физкультуру и
спорт, а объединить усилия, в том
числе с помощью созданного со-
вета, нам вполне по силам.
Считаю, учителя физкультуры

играют немаловажную роль в раз-
витии спорта, особенно в тех се-
лах, где нет методистов и главы к
этому равнодушны. В спорте обя-
зательно должна быть преемствен-
ность поколений. Пока этого у нас
нет.
Что же касается летней краевой

олимпиады 2012 года, то мы дей-
ствительно подали заявку на ее
проведение. У нас неплохие орга-
низационные возможности, но
надо расширять стадион, готовить
спортплощадки. Начало положено:
у ТСШ №2 спортплощадка будет
готова уже в ближайшее время.

Кроме нашего, подали заявки на
проведение олимпиады 2012 года
еще 16 районов. Решение будет
приниматься в крае. Если к олим-
пиаде готовиться заранее, то нам
вполне по силам сделать это на
достойном уровне.
Я был на прошедшей олимпиа-

де в Смоленском. Да, много денег
вложено, много труда, общие впе-
чатления хорошие, хотя и недо-
статков было достаточно. Сравни-
ваю: у нас на зимней олимпиаде
недочеты не так явно бросались в
глаза.
-Нынешний год – Год Шукши-

на на Алтае. Относите ли Вы себя
к почитателям его творчества?
Планируете ли поехать на юбилей-
ные Шукшинские чтения?
-Книги Шукшина я, конечно же,

читал, и с удовольствием перечи-
тывал бы еще, но сейчас просто нет
на это времени. Люблю фильмы
Шукшина «Калина Красная»,
«Печки-лавочки», «Живет такой
парень». Их смотрел с удоволь-
ствием по нескольку раз.
Объявленный Год Шукшина в

крае всколыхнул интерес к его
творчеству. Это очень здорово, осо-
бенно если говорить о молодежи.
Думаю, усилия педагогов, библио-
текарей, поэтов, проводивших
множество мероприятий, посвя-
щенных творчеству Шукшина, не
пропали даром.
А на чтения я обязательно съез-

жу. Думаю, будет, интересно. Твор-
ческое наследие Шукшина, про-
никнутое нравственностью, – это
часть нашей культуры, богатой и
многогранной.

Подготовила
Елена ГИМАДЕЕВА.

В начале года
газификация вышла за преде-
лы райцентра: еще в двух се-
лах – в Зеленой Поляне и Бе-
лом – стали газифицировать
жилые дома.
НА СЕГОДНЯШНИЙ

ДЕНЬ природным газом
пользуются в 1272 квартирах
района: 1159 – в райцентре, 53
– в Зеленой Поляне и 60 – в
Белом. Продолжаются работы
по строительству распредели-
тельного газопровода в Бело-
вском, где в этом году пред-
полагается газифицировать
часть села.
По заключенному контрак-

ту с ООО «Тюменьтрубопро-
вод», работавшим в прошлом
году на строительстве газопро-
вода в Зеленой Поляне, в те-
кущем году должны быть вы-
полнены работы на ГРП-14, а
также переведена на природ-
ный газ котельная детского
сада «Крепыш». ООО «Гори-
зонт 2000», для того чтобы на-
чать работы в этом году на
ГРП-16 (с ним заключен кон-
тракт на этот объект), ожидает
начала финансирования работ
из краевого бюджета.
На текущий год также зап-

ланированы работы на ГРП-13
и ГРП-5. Аукцион по двум
этим объектам еще не состо-
ялся.

Андрей ТИМОХИН.

Капремонт «многоквартирников» начался

домовых инженерных систем
электро-, водоснабжения, водоот-
ведения. Установят приборы уче-
та потребления холодной воды,
утеплят и отремонтируют фасад,
сделают ремонт в подвальных по-
мещениях. То же самое предусмат-
ривается сделать в Микрорайоне,7,
но без ремонта водоотведения.
В прошлом году дома на Ли-

нейной, 38 и 40, а также Л.Толсто-
го, 23 и 26 уже были отремонти-
рованы по некоторым из выше-
перечисленных пунктов, на ны-
нешний год эти дома снова вош-
ли в программу, но уже по дру-
гим видам работ. В доме на Ли-
нейной,38 должен быть отремон-
тирован подвал, а на Линейной,40
отремонтируют и утеплят фасад. В
домах по ул. Л.Толстого, 23 и 26
проведут ремонт подвальных по-
мещений.
Ремонт крыши, внутридомовых

систем водоснабжения, водоотве-
дения с установкой приборов уче-
та холодной воды, утепление и
ремонт фасадов  предусмотрены в
домах по улицам Комсомольс-
кая,37 и Советская, 120. В после-
днем к вышеперечисленному до-

бавлен ремонт подвальных поме-
щений.
Еще два дома будут капиталь-

но отремонтированы на ул. Ком-
сомольская, это дома №20 и №43.
Ремонт крыши и системы водо-
отведения запланирован на Ком-
сомольской,20. Дому по ул. Ком-
сомольская,43 предстоят ремонт
крыши, водоотведения, установка
приборов учета потребления хо-
лодной воды, ремонт подвала, фа-
сада и его утепление.
Работы по капремонту домов

В прошлом году в нескольких домах райцентра был проведен
капитальный ремонт. Большая часть средств на эти цели вы-
деляется Фондом содействия реформированию ЖКХ при усло-
вии софинансирования краевого, местного бюджетов и самих
жильцов.

райцентра будут выполнять ООО
«Коммунальщик», ООО «Строй-
эра», ООО «Авангард», ООО «Фир-
ма «Магдеси-Строй», ООО «Евро-
Фасад» и ИП А.В. Красиков.
По словам главы администра-

ции Троицкого сельсовета В.У.
Бердникова, к работе приступили
все организации, но пока не на
всех домах. Подрядчикам постав-
лено условие: завершить ремонт-
ные работы до 1 октября.

Андрей ТИМОХИН.
Фото Владимира КОНЮХОВА.

Газификация

16 июля в 10.00 в с. Усть-Гавриловка
в здании с/администрации будут вести прием граж-
дан специалисты управления Пенсионного фонда
в Троицком районе (принимаются заявления об от-
казе от НСУ на 2010 год, а также заявления на
распоряжение средствами материнского капита-
ла и заявления на единовременную выплату).

* Не пропустите!



На земле троицкой 314 июля 2009 г.

О людях хороших

Ветеран

РОДИЛСЯ Всеволод Владими-
рович 16 июля 1916 года в Пе-
тербурге в интеллигентной, обра-
зованной семье (в 1918 году пе-
реехали в с. Тетерьино Омской об-
ласти). Мать и отец, педагоги, меч-
тали о том, чтобы сын продолжил
династию. Но Всеволод Митинс-
кий решил связать свою жизнь с
сельским хозяйством, с землей.
После окончания Школы колхоз-
ной молодежи, а затем Омского
сельскохозяйственного рабфака
Всеволод Владимирович поступил
в Омский сельхозинститут име-
ни Кирова, успешно его окончил
и в 1941 году получил диплом
агронома. Не терпелось молодому
специалисту поработать на земле.
А еще он мечтал заниматься на-
учной работой.
ВСЕ ПЛАНЫ РУХНУЛИ В

ОДНОЧАСЬЕ – началась Вели-
кая Отечественная война. Не до-
жидаясь повестки в действующую
армию, он после школы миномет-
чиков добровольцем ушел на
фронт. Младший лейтенант Ми-
тинский воевал на Северо-Запад-
ном фронте, а 16 января 1943 года
в боях за город Старая Русса был
тяжело ранен в голову. Более ше-
сти месяцев провел в госпиталях,
где пришлось ему перенести де-
сятки операций, но после комис-
сии в 1944 году его перевели из
действующей армии в резервную,
а затем и вовсе комиссовали, ото-
слав в распоряжение наркомзема.
МОЛОДОГО ОФИЦЕРА по-

слали в село Южаково Троицкого
района агрономом в колхоз, где он
успевал еще преподавать в учеб-
ном комбинате села, обучая детей
колхозников премудростям химии

Всеволод МИТИНСКИЙ

Змей и мотылек
Красивый новый змей
Под небом голубым летал.
Он увидал оттуда мотылька
И с гордостью ему сказал:
«Тебе смотреть, поди, завидно,
Как высоко летаю я,
Тебе оттуда, снизу, видно,
Чем так прелестна жизнь моя».
«Завидно? Нет!

Пустое говоришь.
Что в небе ты –

не много славы.
Ты вот на привязи сидишь,

не улетишь,
А я куда хочу, туда лечу,
И не служу

мальчишкам для забавы.
По-моему, не счастье в высоте,
Коль привязь дальше

не пускает.
Уж лучше тем, которые везде,
Хоть низко, да летают.

и биологии. Талантливого учите-
ля заметили и перевели в Загай-
новскую школу учителем биоло-
гии и химии, где он проработал
23 года, окончил Бийский педин-
ститут, женился и вполне освоил-
ся среди загайновских жителей.
Всеволод Владимирович всегда

выделялся какой-то внутренней
силой и интеллигентностью. С
учениками держался уважительно,
но поблажки никому не давал.
Поэтому-то у него и был поря-
док на уроках, и, конечно, учени-
ки получали прочные знания по
его предметам.
С НИМ ИНТЕРЕСНО ОБ-

ЩАТЬСЯ, потому что это пре-
красный собеседник, начитанный
и увлеченный поэзией. Еще со
студенческой скамьи пишет сти-
хи, и до сих пор в нем живут вдох-
новение и желание творить, выс-
казывать свои чувства через сти-
хотворные произведения. Близок
ему такой жанр, как басня, через
которую он высмеивает обще-
ственные и человеческие пороки.
В.В. Митинский 40 лет живет в

Троицком, в свое время работал в
заочной школе и заведовал филь-
мотекой, обучал учителей района
навыкам кинодела (в те годы в
каждой школе были киноаппара-
ты, с помощью которых показы-
вали учебные и художественные
фильмы).
Он и сейчас не утратил жизне-

любия и оптимизма, активно уча-
ствует в работе клуба «Ветеран»,
ведет просветительскую работу по
патриотическому воспитанию сре-
ди молодежи.
Всеволод Владимирович на-

гражден орденом Отечественной

войны I степени, орденом Крас-
ной Звезды, имеет более 20 дру-
гих наград, и среди всех не после-
днее место занимают почетные
грамоты за педагогическую и про-
светительскую деятельность.
Из 92 лет, прожитых Всеволо-

дом Владимировичем, 65 он по-
святил Троицкому району, даря
нам огромную радость общаться
с ним. А еще он сделал для трой-
чан подарок – сборник своих сти-
хов и басен под названием «Све-
жий ветер», куда вошли стихи о
войне, школе, любви, природе и
басни. Этот сборник – итог его
многолетней творческой деятель-
ности, это откровенный разговор
с читателем о красоте человечес-

ких взаимоотношений, о трудном
воинском долге, о родной приро-
де. Читаешь его стихи и удивля-
ешься тому огромному оптимиз-
му, который переполняет его.
Всеволода Владимировича лю-

бят и помнят не только дети и
внуки, но и его ученики, односель-
чане, коллеги.
С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ, Всево-

лод Владимирович! Здоровья Вам,
семейного благополучия и долгих
лет жизни!

От имени учеников
Загайновской средней школы,

клуба «Ветеран»
Валентина КАРКАВИНА.

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Оптимист и жизнелюб
Всеволода Владимировича МИТИНСКОГО знают не только

жители села Троицкое, но и многие педагоги района. Фронтовик,
орденоносец, ветеран войны и труда, он известен среди тройчан
еще как учитель, прослуживший на ниве народного просвещения
более 50 лет.

15 июля, накануне дня рождения Всеволода Владимировича Митинско-
го, в районной библиотеке состоится презентация его поэтического сбор-
ника «Свежий ветер». Начало в 11.00. Присоединяйтесь!

Солдаты Второй мировой Таланты и поклонники

В то время наградами никто
не хвалился…
Ветеран Великой Отечественной войны Ва-

силий Семенович ДУБРОВ не коренной жи-
тель Петровки. Он и его супруга Нина Васи-
льевна приехали сюда, когда начинался развал
Союза.
-Родился я в 1927 году в Семипалатинской об-

ласти, - вспоминает ветеран. – В нашей семье было
шестеро детей. Мне было 14 лет, когда началась война.
Для фронта еще мал, так пошел работать в колхоз,
хлеб растить. А старший брат с сестрой ушли на
войну. Брат был летчиком, служил в авиации, а се-
стра – радисткой у партизан. Слава Богу, живые
вернулись.
В 1944 году и меня призвали на фронт. Доехали

мы до Москвы, а нам сообщают, что все – прогна-
ли немцев. Но неспокойно на Востоке, и повезли
нас обратно на войну с японцами. Служил я в бро-
нетанковых войсках. Всякие бои были, но запом-
нилась мне их техника, потом и наши так научи-
лись делать. У них она вся была приспособлена так,
чтобы на ней можно было не только по земле, но и
по рельсам ездить. Чудно для нас сначала это было.
У нас только поезда по рельсам ходили.
В сентябре 1945 года вернулся домой. Получил

медаль «За победу над Японией» и орден Отече-
ственной войны. Но мы наградами как-то не хва-
лились. Многие пришли с войны с орденами и ме-
далями, а многих наградили посмертно...… Да и вре-
мя было такое тяжелое, нужно было страну восста-
навливать. Я пошел работать на комбинат «Алтай-
золото» ремонтником и всю жизнь проработал на
одном месте. В 1952 году женился на Нине Васи-
льевне, и вот уже 57 лет живем вместе. У нас есть
сын, внучка и правнучка, каждое лето наведывают-
ся нас проведать.
Когда приехали в Петровку, я уже был на пен-

сии. Купили корову, сено сам косил на зиму, вот
только года три, как перестали держать, потому что
силы уже не те. Я и пчел держал, правда, немного,
но за лето две фляги меда с них брал.

Нынче с весны решил свой участок по новой
огородить, старый забор совсем рухнул. А чтоб ско-
тина не заходила, новые столбы вкопал да прожи-
лины кинул. Надо помаленьку двигаться. Работать
не будешь, так совсем тяжко станет. Вот тяпку на-
точил, сейчас пойду картошку полоть. А ягоды нынче
опять, наверное, мало будет, - сокрушается пенсио-
нер, - снова, как в прошлый год, на цвету померзла.
Но помидоры должны быть, мы их с женой сильно
любим. Она на зиму много солит, а огурцы мало
едим.
Время от времени приходят, проведают Дубро-

вых школьники.
-Зимой хорошо помогают, - говорит Василий

Семенович. – Нынче снега много было, придут, до-
рожки расчистят. А когда я и сам до их прихода
почищу, но молодцы, не забывают.

Наталья ЗАБОЛОТИНА.
Фото автора.

В творческом поиске
Народу в зрительном зале рай-

онного Дома культуры – яблоку
негде упасть. Все пришли на
сольный концерт человека, кото-
рый вот уже на протяжении пяти-
десяти лет веселит зрителя, а еще
заставляет задуматься, пережи-
вать.
КТО ТАКОЙ? «Я пятижды дед,

дважды прадед Российской Феде-
рации», - так в шутку говорит о
себе заслуженный работник куль-
туры России, ветеран журналисти-
ки Роберт Попов. Это он органи-
зовывал новые праздники и об-
ряды в селах района. Это он со-
здал народный театр. Именно этот
театр завоевал симпатии зрителей,
и неслучайно. Ведь на сцене шли
спектакли по пьесам К. Симоно-
ва, В. Розова, А. Чехова, Ж. Ануя и
других драматургов.
А сколько концертов, и сольных,

и самодеятельными артистами
РДК, было поставлено на полевых
станах, в красных уголках ферм,
для лесорубов; и концерты были
не только в Троицком, но и в Ко-
сихинском, Зональном, Бийском,
Целинном районах, а также в Бар-
науле, Бийске.
Он всегда в творческом поиске.

В 1989 году он организовал клуб
им. В.М. Шукшина. По рассказам
нашего знаменитого земляка ста-
вились инсценировки, которые
полюбились сельскому зрителю.
Их смотрели даже в Сростках,
Косихинском, Тогульском райо-
нах, в барнаульском театре «Сказ-
ка». Он создал бригаду, которая
выступала в Барнаульском воен-
ном госпитале.
Роберт Попов не только артист,

но и журналист с 40-летним ста-
жем. Его любимые герои – про-

стые труженики, самодеятельные
артисты, о которых он пишет с
любовью. Конечно, не он один
доставляет радость сельскому зри-
телю. Вместе с ним постоянно
выступает на сельских сценах на-
родный ансамбль «Родник». А вот
ведет концерты всегда Р.М. Попов.
Не забывает он и об инвалидах

района. У нас есть небольшой клуб,
где собираются инвалиды, и Р.М.
Попов с удовольствием читает им
стихи А. Твардовского, Е. Евтушен-
ко, В. Федотова, наших алтайских
поэтов Н. Черкасова, В. Башунова,
ну, и, конечно, рассказывает смеш-
ные истории из своей жизни. При-
нимал участие в краевом фести-
вале творчества инвалидов «Вме-
сте мы сможем больше», где читал
свои рассказы и отрывки из про-
изведений любимых поэтов, за что
был награжден дипломами за пер-
вое и второе места. Принимал уча-
стие в организации мероприятия
«Вечер портретов», посвященного
Прохору Панкратьевичу Медве-
деву, инвалиду, бывшему участни-
ку строительства Комсомольска-
на-Амуре, женщинам – тружени-
цам тыла. С Союзом пенсионеров
участвовал в КВН в Верх-Катун-
ском, где заняли второе место.
Разумеется, кто-то, прочитав эти

строки, скажет: «А что здесь осо-
бенного? Ну, сцена, ну, газета?..».
А все дело в том, что этот человек
десять лет назад потерял зрение.
Но не падает духом, он всегда с
народом, в гуще масс. И неслучай-
но депутаты райсовета присвоили
ему звание «Почетный гражданин
Троицкого района».

Т. КУЦЕБО,
председатель

районного общества инвалидов.



Адрес редакции и издателя: 659840, с. Троицкое, ул. Линейная, 64.
Телефоны: редактор - 22-5-75, ответственный секретарь - 22-2-65,
корреспонденты - 22-3-75, 21-3-57. бухгалтер - 22-3-75.

Газета отпечатана в Новоалтайской типографии.
Адрес: 658087, г. Новоалтайск, ул. Ударника, 6.
Печать офсетная. Объем 1 п. л.

Газета выходит по вторникам и субботам.
Издательский индекс 50349. Тираж 4830.
Время подписания в печать: 12.00. По графику: 12.00.

Газета зарегистрирована
Управлением
Россвязькомнадзора
по Алтайскому краю.
Регистрационное
св-во ПИ № ФС 12-1603.

Редакция может публиковать письма и статьи в порядке обсуждения,
не разделяя точку зрения их авторов. Авторы публикуемых материа-
лов несут ответственность за точность приведенных фактов, цитат,
экономико-статистических данных, собственных имен, географичес-
ких названий и др. данных. Справки по рекламе - у рекламодателя.Цена свободная.

На земле троицкой
Учредители:

муниципальное образование
Троицкий район Алтайского края,

Управление Алтайского края
по печати и информации

За редактора Н.П. Ватолина.

РЕМОНТ ТЕЛЕВИЗОРОВ.

Т.т.21-1-31, 8-960-965-10-84.
ВЫЗОВ НА ДОМ

Рекламируемые товары и услуги
подлежат сертификации. Цены
и предложения действительны

на момент публикации.

ООО «Полимерпласт-Сибирь»

ПЛАСТИКОВЫЕ
ОКНА от производителя

СТАЛЬНЫЕ ДВЕРИ
от 6000 рублей

Срок изготовления от 3-х дней.

8(3852)610-498,
8-902-998-66-36.

В соответствии со ст.22 Феде-
рального закона от 27.07.2004
года №79-ФЗ «О государственной
гражданской службе Российской
Федерации», п.6 Положения о кон-
курсе на замещение вакантной дол-
жности государственной граждан-
ской службы Российской Федера-
ции, утвержденного Указом Прези-
дента Российской Федерации от
01.02.2005 года №112, Троицкий
районный суд Алтайского края
объявляет конкурс на замеще-
ние вакантной должности госу-
дарственной гражданской служ-
бы: секретарь судебного засе-
дания.

Квалификационные требования:
наличие высшего профессиональ-
ного образования.

Прием документов по адресу:
Алтайский край, Троицкий район, с.
Троицкое, пр. Ленина,4, кабинет
№23 (в рабочие дни) с 8.00 до
16.00, пятница – до 15.00.

Срок приема документов – 30
дней со дня опубликования объяв-
ления.

Справки по телефону: 8 (38534)
22-5-90, адрес сайта http:// trojcky.
alt..sudrf.ru

В мае 2004 года состоялась зна-
менательная встреча поэтов Тро-
ицкого района с председателем Ал-
тайской краевой общественной пи-
сательской организации В.Б. Свин-
цовым (ныне, к сожалению, покой-
ным) и ее ответственным секрета-
рем Г.Д. Колесниковой. Итогом
этого события стало решение не
менее значимое – о создании твор-
ческого литературного объединения
и выпуске первого сборника сти-
хов поэтов Троицкого района. Мою
память освежила небольшая за-
пись, которую недавно я обнару-
жила в своих бумагах. Здесь и на-
шла я конкретную дату рождения
нашего литературного объедине-
ния. Это 19 мая 2004 года. По-
этому, пусть несколько с опозда-
нием, но мы можем поздравить друг
друга с нашим юбилеем, дорогие
любители изящной словесности.
Особые поздравления я приношу
Вам, Светлана Михайловна Че-
ремнова. Это Ваш многогранный
интерес к поэзии принес определен-
ные плоды и сделал возможным
этот, хоть и незамеченный, празд-
ник.
А теперь о делах нынешних.
Главной заботой литературного

объединения «Вдохновение» в
этом году было окончание сбора
поэтического материала для вто-
рого сборника. В феврале эта рабо-
та была завершена. Все читалось,
корректировалось, редактировалось,
согласовывалось с авторами. Слож-
но было с набором и распечаткой
текстов. Но помогли все, к кому я
обратилась, и всех я благодарю за
помощь. Практически осваивала
компьютер и я. Подгоняло объяв-
ление о краевом конкурсе на из-
дание литературных произведений:
срок – 20 марта – поджимал. И вот
макет нашей книги под заглавием
«А душу можно ль рассказать?»
готов. Увесистая рукопись состоит
из четырех частей: «Дебют», «Вдох-
новение», «На островах души за-
ветных», «Свет растревоженной
души». 55 фамилий авторов во вто-
рой и третьей частях представля-
ют Троицкий район поэтический
одним-двумя и до десяти и более
стихотворениями. Отбор трудный:
многим не включенным стихам
требуется тщательная доработка.
Основной принцип, которым ру-
ководствуюсь, – своеобразие ми-
роощущения и способов его вы-
ражения, а также разнообразие те-
матическое, стилевое и стилисти-
ческое. Я не говорю об авторах пер-
вой (детские стихи) и четвертой
частей (стихи о В.М. Шукшине) –

Не хлебом единым

Июльские встречи
проводит литературное объединение «Вдохновение»

здесь творения «эксклюзивные».
Но оттого, может быть, что фа-

милий было так много, наш сбор-
ник не вышел в призеры краевого
конкурса (итоги были подведены
6 июня 2009 года в «Алтайской
правде»). Победителями стали по-
эты известные и не раз печатав-
шиеся в разных журналах.
Недавно я забрала наш сборник

из управления культуры, и теперь
все желающие могут познакомить-
ся с ним в районной библиотеке
(ул.Пушкина, 11). Авторам нужно
внимательно изучить свои мате-
риалы, чтобы не было претензий
после издания. Нужно оставить в
сопутствующей тетради свои заме-
чания и предложения, если они
будут. И обязательно, дорогие дру-
зья, надо проверить свои данные
в сборнике (Ф.И.О., место житель-
ства, дату рождения: день, месяц,
год), а на будущее оставить еще и
несколько слов о роде занятий,
месте работы или учебы, хобби, при
желании – о семье, удачах и не-
удачах, творческих поисках (те, кто
такие данные уже оставлял, не бес-
покойтесь). И очень важно оставить
номера действующих телефонов,
особенно молодым, с которыми
бывает невозможно связаться, от-
чего они несут «потери» в виде
неполучения интересных предло-
жений и важной информации.
Теперь об издании второго сбор-

ника. В Бийске я побывала в од-
ном недорогом издательстве; так-
же в Доме писателя в Барнауле
взяла список адресов издательств,
среди которых тоже есть не очень
дорогие. Так, тираж в 500 экземп-
ляров в пределах 180-200 листов
обойдется в 20-25 тыс. рублей. То
есть, если у нас вдруг объявятся
спонсоры, и плюс мы своими об-
щими силами создадим нашу кас-
су (пусть хотя бы от 100 до 500
рублей от каждого), исходя из воз-
можностей, то можно осилить та-
кой тираж, не рассчитывая на ка-
кие-либо специально выделенные
средства, то есть профинансируем
«свое детище» сами.
Сдавая деньги в «кассу», а точ-

нее, директору районной библио-
теки Н.Ф. Малыхиной, нужно сде-
лать запись в графах: Ф.И.О., сум-
ма, подпись – собственноручно. Я
приглашаю к участию через газе-
ту, так как собрать всех для обсуж-
дения вряд ли получится, а так все
прочтут и будут в курсе.
Что касается персональных сбор-

ников. Нужно готовить грамотно
набранные, правильно разбитые на
строфы поэтические и на абзацы

– прозаические произведения, от-
редактированные, с идеей оформ-
ления, с заголовком, выходными
данными и составом издателей, с
обдуманным тиражом (100, 200 и
т.д. экземпляров) в электронной
версии. Двум-трем и более авторам
можно объединиться, чтобы
уменьшить затраты. Дорогие буду-
щие спонсоры! Если у вас возник-
нет желание помочь, милости про-
сим опять же в районную библио-
теку для конкретизации доброго
почина. Время пока терпит, так как
издательства сейчас работают над
книгами к юбилею В.М. Шукши-
на.
Что еще произошло весной-ле-

том?
Подготовлены три книги, кото-

рыми занимались В.М. Каркавина,
О.А. Головань, шукшинисты. Это
«Растревоженная душа В.М. Шук-
шина» (мастер глазами тройчан),
«Поем о нем высоким слогом»
(сборник стихов поэтов Троицко-
го района о В. Шукшине) и сбор-
ник стихов В.В. Митинского.
Творческая группа шукшинис-

тов в составе семи человек (Р.М.
Попов, В.М. Каркавина, В.М. Тю-
рина, В.Г. Бадикова, Н.Г. Максимо-
ва, В.Т. Ефименко, А.В. Кондрать-
ев) побывала во многих школах
района с программой «По Чуйс-
кому тракту».
Состоялись три встречи членов

нашего литературного союза, где
некоторые побывали впервые. Это
отрадно, тем более что на одной из
встреч произошло совместное ре-
дактирование стихов присутству-
ющих. Было интересно и полезно,
потому что собрались именно
творческие люди: Т.А. Барабанщи-
кова, В.А. Мадонова, Н.М. Цимба-
лист, А.Н. Шалаева, М.Я. Князев,
Н.И. Решетников, В.Б. Косарев с
супругой.
Состоялись две поездки за пре-

делы района (от души благодарю
Т.Н. Машкину, Л.Н. Кошелева, В.В.
Добровольского и М. Торопова за
предоставленный транспорт). 15
апреля нас пригласили в Бийский
драмтеатр на презентацию прило-
жения «Три реки» к альманаху
«Бийский вестник». В приложении
представлено 11 районов, в том
числе 16 авторов из Троицкого
района. Все авторы получили жур-
нал в подарок (кто – нет, он ждет
вас в библиотеке, обращаться к Н.Ф.
Малыхиной). Вот эти фамилии: И.
Вырина, В. Поединкин, Н. Пенько-
ва, В. Ботвинов, С. Кувшинов, С.
Михалев, А. Григорьев, Л. Фельд-
буш, В. Якубенко, О. Попов, В. Пан-

тюхов, В. Сыроежкин, А. Звягин, Е.
Воронин, Р. Мишина, С. Бурнашов.
На презентации приложения

присутствовали делегации восьми
районов. Здесь же нас официально
пригласили в Смоленское на де-
сятилетие литературного объеди-
нения «Родники вдохновения» 1
мая.
Энтузиастов поездки было не-

много, всего пять человек, главное,
что молодые. Но поездка, по-мое-
му, удалась. Ценным было непос-
редственное общение и то, что мы
представляли наш район (был еще
Быстроистокский); приняли учас-
тие в официальной и неофициаль-
ной программе, побывали в музее
А.П. Соболева, были приглашены
на Соболевские чтения на 14 ок-
тября 2009 года. Для меня же эта
поездка стала экскурсом в юность
(в Смоленском районе я заканчи-
вала среднюю школу).
Не могу не сказать о поездке

неудавшейся – в конце апреля в
краевой молодежный театр на
спектакль по автобиографическим
рассказам В.М. Шукшина «Празд-
ники детства» с участием выпуск-
ника Троицкой средней школы №1
В. Хворонова и народного артиста
России В.С. Золотухина. Предос-
тавили нам и транспорт, но пере-
нос спектакля этого состава акте-
ров на другое время расстроил
наши планы. Пришлось нам с Т.В.
Горловой ехать вдвоем. Встреча
после прекрасного спектакля с ис-
полнителями за кулисами была,
конечно, подарком судьбы…
Вот такие итоги. Просьба моя к

членам объединения – подумать
о поездке в Сростки, где мы встре-
тимся на горе Пикет. Я думаю, это
должно произойти 25 июля до 10
часов утра (первый сбор) у памят-
ника В.М. Шукшину. Добираемся
самостоятельно от КДС, где будут
проходить целевые автобусы. Вто-
рой сбор – по окончании офици-
альной части у памятника.
И, заканчивая, обращаюсь ко

всем без исключения авторам,
юным – особенно. К материалу о
себе приложите еще и свою фото-
графию, можно и новые стихи;
хотя бы один раз, а лучше два в
месяц желательно звонить или в
библиотеку (т.22-0-61), или мне
(т.34-3-84), чтобы быть в курсе дел.
ИТАК, 15 июля встречаемся в

районной библиотеке (Пушкина,
11), 25 июля – в Сростках у па-
мятника на горе Пикет.

Людмила ФЕЛЬДБУШ,
руководитель литературного
объединения «Вдохновение».

КАЧЕСТВЕННЫЙ УГОЛЬ
из Кузбасса. Справки на субсидию.
Доставка по району. Т.т.8-963-502-
86-51, 27-3-80, 8-913-256-00-33.

Поздравляем
с серебряной свадьбой

Наталью Николаевну
и Ивана Ивановича
УПРАВИТЕЛЕВЫХ!

Пусть небо будет чистое над вами,
Пусть будет жизнь

по-доброму светла.
Живите, окруженные родными

и друзьями,
И всех вам благ, здоровья и тепла!

Сыновья Максим, Иван.

П Р О Д А Ю :
-дом. Советская,112, т.8-960-939-
27-03.
-дрова (с документами), столбы.
Т.т.8-960-957-49-46, 22-0-68.
-свинину (забой по договореннос-
ти). Т.8-906-960-79-23.
-«Тойоту-Калдину» 95 г.в., ВАЗ-2107
(новая). Т.т.8-903-990-56-68, 8-
905-985-94-48.
-ВАЗ-21099 95 г.в. Т.37-3-30.

Примите поздравления!

Межрайонная ИФНС России №4
по Алтайскому краю сообщает пе-
речень основных изменений нало-
гового законодательства по нало-
гу на прибыль организаций, всту-
пивших в силу с 01.01.2009 г.:

1. Ставка налога на прибыль сниже-
на до 20% (п.1 ст.284 НК РФ).

2. При использовании нелинейного
метода амортизация начисляется не
пообъектно, а в целом по амортизаци-
онной группе (п.1 ст.259 НК РФ).

3. В отношении всего амортизируе-
мого имущества организации (за ис-
ключением зданий, сооружений, пере-
даточных устройств, нематериальных
активов, относящихся к 8-10 аморти-
зационным группам) применяется либо
только линейный, либо только нелиней-
ный метод начисления амортизации
(абз. 2 п.3 ст.259 НК РФ).

4. По основным средствам 3-7 амор-
тизационных групп, а также при рекон-
струкции, модернизации, иных улучше-
ниях данных основных средств можно
применить амортизационную премию
в размере 30% (п.9 ст.258 НК РФ).

5. Если основное средство реализу-
ется до истечения пяти лет с момента
ввода в эксплуатацию, амортизацион-
ную премию нужно восстановить (абз.
3 п.9 ст.258 НК РФ).

6. Организации, применявшие пони-
жающий коэффициент 0,5 при амор-
тизации легковых автомобилей и пас-
сажирских микроавтобусов, не долж-
ны использовать этот коэффициент
после 1 января 2009 г. (ст.259.3 НК
РФ).

7. Повышающий коэффициент (не
более 3) не применяется к основным
средствам, которые являются предме-
том договора лизинга, включенным в 1-
3 амортизационные группы, при лю-
бом методе начисления амортизации
(п.2 ст.259.3 НК РФ).

8. Норма амортизации по основным
средствам, бывшим в употреблении,
определяется с учетом срока полезно-
го использования, уменьшенного на
количество лет и месяцев эксплуата-
ции данного имущества предыдущим
собственником (п.7 ст.258 НК РФ).

9. Арендодатель начисляет аморти-
зацию на капитальные вложения в арен-
дованные основные средства, которые
произведены арендатором в форме
неотделимых улучшений с 1-го числа
месяца, следующего за месяцем, в ко-
тором это имущество было введено в
эксплуатацию, независимо от факта
возмещения таких затрат арендатору

(п.3 ст.259.1, п.6 ст.259.2 НК РФ).
Неотделимые улучшения – это такие

улучшения, которые не могут быть изъя-
ты без причинения вреда арендован-
ному имуществу (п.2 ст.623 ГК РФ).
Поэтому они являются его неотъемле-
мой частью и по окончании срока до-
говора аренды подлежат передаче
арендодателю.

Механизм амортизации применяет-
ся к неотделимым улучшениям, только
если они носят капитальный характер,
то есть связаны с достройкой, дообо-
рудованием, реконструкцией, модерни-
зацией, техническим перевооружени-
ем имущества.

10. Неотделимые улучшения основ-
ных средств, полученных по договору
безвозмездного пользования – ссуды,
учитываются как отдельный вид амор-
тизируемого имущества (абз. 4 п.1
ст.256 НК РФ).

11. Основные средства, выявленные
в результате инвентаризации, можно
амортизировать (п. Г ст.257 НК РФ).

12. При реорганизации начисление
амортизации не прерывается (п.5
ст.259 НК РФ).

13.  Суточные и полевое довольствие
признаются расходами полностью, то

есть не нормируются (абз. 4 пп.12 п.1
ст.264 НК РФ).

14. Организации вправе учитывать
расходы на получение работниками
образования по основным и дополни-
тельным профессиональным програм-
мам (пп.23 п.1, п.3 ст.264 НК РФ).

15.  Расходы на обучение, подготов-
ку и переподготовку кадров могут при-
знаваться также в отношении лиц, с ко-
торыми после прохождения обучения
будет заключен трудовой договор (п.3
ст.264 НК РФ).

16.  Организации вправе учесть рас-
ходы по любым видам добровольного
имущественного страхования  (в  том
числе страхованию гражданской ответ-
ственности и профессиональных рис-
ков), если такое страхование является
условием осуществления ими профес-
сиональной деятельности (пп.10 п.1
ст.263 НК РФ).

17. Некоторые виды расходов на
НИОКР будут учитываться единовре-
менно и  с применением повышающе-
го коэффициента 1,5 (абз. 5 п.2 ст.262
НК РФ).

18.  Расходы на приобретение ис-
ключительных прав на программы для
ЭВМ стоимостью от 10000 до 20000
руб. могут учитываться согласно пп.26
п.1 ст.264 НК РФ.

Налоговая информирует
Изменения в законодательстве

Зерноотход пшеничный
150 руб./мешок 35 кг.

Т.т.22-0-60, 8-903-995-45-47.

Наше здоровье

Бойся перелома
В Троицкой ЦРБ вышел из

строя рентген-аппарат.
По заявке в «Алтаймедтехни-

ку», которая обслуживает такие
аппараты, в ЦРБ приезжали спе-
циалисты из Бийска, но полом-
ку устранить не смогли. Сейчас
отправлена заявка в Москву.
Если вдруг возникнет ситуа-

ция, что вам будет необходимо
сделать рентген-снимки, то по
усмотрению врача есть несколь-
ко вариантов выхода из ситуа-
ции. В экстренных случаях вас
могут направить на флюорог-
раф в ЦРБ, либо в Барнаул, или
же в Пролетарскую участковую
больницу, где тоже есть рент-
ген-аппарат.




